

**COSENZA ACQUE S.P.A.**

in liquidazione

Sede: PIAZZA XV MARZO, 1 - 87100 COSENZA (CS)

Capitale sociale Euro 218.179,80  
versato al 15/09/2017 per Euro 167.608,30

## Relazione sullo stato di avanzamento della liquidazione

**Premessa**

Con e-mail in data 15/09/2017 la dott.ssa Manuela Ciacco della provincia di Cosenza, per conto dell'Avv. Vincenzo Scarcello, Consigliere delegato al Settore Bilancio e Programmazione del predetto Ente, richiedeva allo scrivente dott. Antonello Gentile, liquidatore della "Cosenza Acque S.p.A. in liquidazione", l'invio di una relazione sullo stato di avanzamento della liquidazione della società in parola (**Allegato 1 - Email di richiesta della presente relazione**).

**La Cosenza Acque S.p.A. in liquidazione**

La "Cosenza Acque S.p.A. in liquidazione" con sede in Cosenza (CS), Piazza XV Marzo 1, Cap 87100, indirizzo pec [liquidatore.cosenza.acque.spa@pec.it](mailto:liquidatore.cosenza.acque.spa@pec.it), numero REA CS-174474, Codice fiscale e partita IVA 02575310780, costituita in data 27/06/2003, data termine 31/12/2100, capitale sociale Euro 218.179,80 versato per Euro 167.608,30, è una società a partecipazione interamente pubblica avente ad oggetto la gestione integrata delle risorse idriche nelle fasi di captazione, adduzione, distribuzione, fognatura e depurazione (**Allegato 2 - Visura camerale aggiornata**).

La Società ha altresì per oggetto l'organizzazione e la gestione di servizi connessi all'intero ciclo delle acque, quali la commercializzazione delle acque e dei servizi connessi alla gestione delle stesse, la verifica dei consumi, l'emissione delle bollette, la riscossione delle tariffe e quant'altro.

La società non ha mai dato inizio all'attività prevista dal proprio oggetto sociale.

Si allega copia dello statuto sociale vigente (**Allegato 3 - Statuto sociale vigente**).

**I soci della Cosenza Acque S.p.A. in liquidazione**

Alla data della presente relazione i soci della "Cosenza Acque S.p.A. in liquidazione" risultano essere, oltre alla Provincia di Cosenza, proprietaria di n. 124.462 azioni rappresentanti il 34,227% del capitale sociale, ottantotto (88) Comuni della Provincia di Cosenza, titolari delle restanti n. 239.171 azioni rappresentanti l'ulteriore 65,773% del capitale sociale.

Il tutto come rappresentato dalla tabella che segue:

ELENCO SOCI	NUMERO LIBRO SOCI	NUMERO AZIONI POSSEDUTE	VALORE NOMINALE AZIONI	% AZIONI
1 ACQUAPPESA	1	1.043	625,80	0,287
2 ACRI	45	11.000	6.600,00	3,025
3 AIELLO CALABRO	68	1.223	733,80	0,336
4 AMANTEA	2	6.634	3.980,40	1,824
5 AMENDOLARA	31	1.573	943,80	0,433
6 APRIGLIANO	56	1.416	849,60	0,389
7 BELMONTE CALABRO	3	1.509	905,40	0,415
8 BELSITO	69	465	279,00	0,128
9 BELVEDERE MARITTIMO	4	4.440	2.664,00	1,221
10 BIANCHI	70	773	463,80	0,213
11 BISIGNANO	12	5.462	3.277,20	1,502



12	BOCCHIGLIERO	46	948	568,80	0,261
13	BONIFATI	5	1.701	1.020,60	0,468
14	CALOVETO	47	716	429,60	0,197
15	CAMPANA	48	1.321	792,60	0,363
16	CAROLEI	71	1.771	1.062,60	0,487
17	CASTIGLIONE COSENTINO	87	1.531	918,60	0,421
18	CASTROLIBERO	85	5.035	3.021,00	1,385
19	CASTROREGIO	32	235	141,00	0,065
20	CASTROVILLARI	13	7.500	4.500,00	2,063
21	CERCHIARA DI CALABRIA	33	1.471	882,60	0,405
22	CERISANO	57	1.619	971,40	0,445
23	CERZETO	14	733	439,80	0,202
24	CETRARO	6	5.166	3.099,60	1,421
25	COLOSIMI	72	708	424,80	0,195
26	CORIGLIANO CALABRO	34	18.369	11.021,40	5,052
27	COSENZA	84	36.499	21.899,40	10,037
28	CROPALATI	49	631	378,60	0,174
29	CROSIA	50	4.000	2.400,00	1,100
30	DIPIGNANO	73	2.096	1.257,60	0,576
31	FRANCAVILLA MARITTIMA	35	1.542	925,20	0,424
32	FRASCINETO	15	1.250	750,00	0,344
33	FUSCALDO	7	4.161	2.496,60	1,144
34	GRIMALDI	74	932	559,20	0,256
35	GUARDIA PIEMONTESE	8	763	457,80	0,210
36	LAGO	75	1.547	928,20	0,425
37	LAINO BORGO	16	1.126	675,60	0,310
38	LAINO CASTELLO	17	450	270,00	0,124
39	LAPPANO	58	500	300,00	0,138
40	LONGOBUCCO	51	2.178	1.306,80	0,599
41	LUNGRO	18	1.572	943,20	0,432
42	LUZZI	59	5.227	3.136,20	1,437
43	MALVITO	19	1.039	623,40	0,286
44	MANGONE	76	913	547,80	0,251
45	MARANO PRINCIPATO	86	1.168	700,80	0,321
46	MARZI	77	510	306,00	0,140
47	MONGRASSANO	20	882	529,20	0,243
48	MONTEGIORDANO	36	1.072	643,20	0,295
49	MORANO CALABRO	21	2.483	1.489,80	0,683
50	MORMANNO	22	1.860	1.116,00	0,512
51	MOTTAFOLLONE	23	757	454,20	0,208
52	PALUDI	52	975	585,00	0,268
53	PANETTIERI	78	191	114,60	0,053
54	PARENTI	79	500	300,00	0,138
55	PATERNO CALABRO	80	698	418,80	0,192
56	PEDACE	88	1.056	633,60	0,290
57	PEDIVIGLIANO	81	491	294,60	0,135
58	PIANE CRATI	60	698	418,80	0,192
59	PIETRAFITTA	61	793	475,80	0,218
60	PIETRAPAOLA	53	413	247,80	0,114
61	PROVINCIA DI COSENZA	83	124.462	74.677,20	34,227
62	RENDE	62	17.255	10.353,00	4,745
63	ROGGIANO GRAVINA	24	3.869	2.321,40	1,064
64	ROSE	63	2.204	1.322,40	0,606
65	ROSSANO	54	17.967	10.780,20	4,941
66	SAN BASILE	25	641	384,60	0,176
67	SAN BENEDETTO ULLANO	26	821	492,60	0,226
68	SAN DEMETRIO CORONE	38	2.000	1.200,00	0,550
69	SAN FILI	64	1.284	770,40	0,353

70	SAN GIORGIO ALBANESE	39	853	511,80	0,235
71	SAN LORENZO BELLIZZI	37	452	271,20	0,124
72	SAN LUCIDO	9	2.993	1.795,80	0,823
73	SAN MARTINO DI FINITA	27	647	388,20	0,178
74	SAN PIETRO IN AMANTEA	10	305	183,00	0,084
75	SAN PIETRO IN GUARANO	89	1.855	1.113,00	0,510
76	SAN VINCENZO LA COSTA	65	1.017	610,20	0,280
77	SANGINETO	11	705	423,00	0,194
78	SANTA CATERINA ALBANESE	28	768	460,80	0,211
79	SANTA SOFIA D'EPIRO	40	1.565	939,00	0,430
80	SCALA COELI	55	696	417,60	0,191
81	SCIGLIANO	82	800	480,00	0,220
82	SPEZZANO ALBANESE	41	3.533	2.119,80	0,972
83	SPEZZANO PICCOLO	66	952	571,20	0,262
84	TARSIA	29	1.191	714,60	0,328
85	TERRANOVA DA SIBARI	42	2.608	1.564,80	0,717
86	TORANO CASTELLO	30	2.457	1.474,20	0,676
87	TRENTA	67	1.359	815,40	0,374
88	VACCARIZZO ALBANESE	43	663	397,80	0,182
89	VILLAPIANA	44	2.376	1.425,60	0,653
			<b>363.633</b>	<b>218.179,80</b>	<b>100,000</b>

## RIEPILOGO

SOCI	AZIONI	%
PROVINCIA DI COSENZA	124.462	34,227
COMUNI (88)	239.171	65,773
<b>TOTALE</b>	<b>363.633</b>	<b>100,00</b>

## Risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione e margine operativo lordo ed il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014
valore della produzione	1	1	1
margine operativo lordo	(14.684)	(10.059)	(14.144)
Risultato prima delle imposte	(14.682)	(10.048)	(14.135)

## Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della Società al 31/12/2016 confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2016	31/12/2015	Variazione
Ricavi netti			
Costi esterni	14.684	10.059	4.625
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>(14.684)</b>	<b>(10.059)</b>	<b>(4.625)</b>
Costo del lavoro			
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>(14.684)</b>	<b>(10.059)</b>	<b>(4.625)</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti			
<b>Risultato Operativo</b>	<b>(14.684)</b>	<b>(10.059)</b>	<b>(4.625)</b>
Proventi diversi	1	1	
Proventi e oneri finanziari	1	10	(9)
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>(14.682)</b>	<b>(10.048)</b>	<b>(4.634)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(14.682)</b>	<b>(10.048)</b>	<b>(4.634)</b>
Imposte sul reddito			
<b>Risultato netto</b>	<b>(14.682)</b>	<b>(10.048)</b>	<b>(4.634)</b>

**Principali dati patrimoniali**

Lo stato patrimoniale riclassificato della società al 31/12/2016 confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2016	31/12/2015	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette		129.131	(129.131)
Immobilizzazioni materiali nette			
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
<b>Capitale immobilizzato</b>		<b>129.131</b>	<b>(129.131)</b>
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti			
Altri crediti	4.332	45.734	(41.402)
Ratei e risconti attivi			
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>4.332</b>	<b>45.734</b>	<b>(41.402)</b>
Debiti verso fornitori	43.399	34.849	8.550
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali		912	(912)
Altri debiti	2.464	2.464	
Ratei e risconti passivi			
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>45.863</b>	<b>38.225</b>	<b>7.638</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>(41.531)</b>	<b>7.509</b>	<b>(49.040)</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
<b>Passività a medio lungo termine</b>			
<b>Capitale investito</b>	<b>(41.531)</b>	<b>136.640</b>	<b>(178.171)</b>
Patrimonio netto	(14.531)	(198.358)	183.827
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	52.811	52.811	
Posizione finanziaria netta a breve termine	3.251	8.907	(5.656)
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>41.531</b>	<b>(136.640)</b>	<b>178.171</b>

Si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014
Margine primario di struttura	14.531	69.227	79.273
Quoziente primario di struttura		1,54	1,61
Margine secondario di struttura	14.531	69.227	79.273
Quoziente secondario di struttura		1,54	1,61

**Principali dati finanziari**

La posizione finanziaria netta al 31/12/2016 era la seguente (in Euro):

	31/12/2016	31/12/2015	Variazione
Depositi bancari	3.233	8.889	(5.656)
Denaro e altri valori in cassa	18	18	
<b>Disponibilità liquide</b>	<b>3.251</b>	<b>8.907</b>	<b>(5.656)</b>
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>			
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>3.251</b>	<b>8.907</b>	<b>(5.656)</b>
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari	(52.811)	(52.811)	
<b>Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>	<b>52.811</b>	<b>52.811</b>	
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>56.062</b>	<b>61.718</b>	<b>(5.656)</b>

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014
Liquidità primaria	1,32	2,81	3,11
Liquidità secondaria	1,32	2,81	3,11
Indebitamento	3,16	0,19	0,18
Tasso di copertura degli immobilizzi		1,54	1,61

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,32. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona. Rispetto all'anno precedente ha registrato un decremento del 53,02%.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,32. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti. Rispetto all'anno precedente ha registrato un decremento del 53,02%.

L'indice di indebitamento è pari a 3,16. Rispetto all'anno precedente ha registrato un sostanziale incremento.

#### Scioglimento e messa in liquidazione della Società

Con verbale di assemblea straordinaria in data 01/06/2016 a rogito del Notaio Carlo Viggiani, n. 84909 del Repertorio e n. 36025 della Raccolta, l'assemblea dei soci della "Cosenza Acque S.p.A." ha deliberato:

- di sciogliere innanzi tempo la società e di metterla in liquidazione;
  - di affidare le operazioni liquidatorie ad un unico liquidatore e di nominare a tale carica lo scrivente dott. Antonello Gentile;
  - di conferire al nominato liquidatore, cui spetta la rappresentanza della società, ogni più ampio ed opportuno potere all'uopo occorrente, con facoltà di compiere tutti gli atti utili per la liquidazione;
  - di autorizzare il nominato liquidatore, ai soli fini della liquidazione, a continuare la gestione della società;
  - di dare atto che la sede della liquidazione è presso la sede sociale, in Cosenza, Piazza XV Marzo n. 1.
- La predetta delibera assembleare, portante lo scioglimento e la messa in liquidazione della società, risulta iscritta nel Registro delle Imprese in data 20/06/2016 (*Allegato 4 – Verbale di assemblea straordinaria del 01/06/2016*).

#### Attività suscettibili di realizzo e disponibilità liquide

Alla data del 15/09/2017 le attività di bilancio suscettibili di realizzo ascendono ad Euro 54.509,67 di cui Euro

50.571,50 per crediti verso Comuni soci ed Euro 3.938,17 per crediti tributari; le disponibilità liquide ascendono ad Euro 4.080,15 di cui Euro 4.061,85 rappresentati dalle giacenze di conto corrente (*Allegato 5 - Lista movimenti di conto corrente*); le attività ammontano quindi, tra suscettibili di realizzo e liquide, a complessivi Euro 58.589,82 per come risulta dalla tabella che segue:

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	Euro	50.571,50
Crediti tributari	Euro	3.938,17
Disponibilità di c/c	Euro	4.061,85
Disponibilità di cassa	Euro	18,30
<b>Totale</b>	<b>Euro</b>	<b>58.589,82</b>

#### Debiti da saldare

Alla data del 15/09/2017 i debiti da saldare ammontano a complessivi Euro 45.862,29 per come risulta dalla tabella che segue:

Debiti verso collegio sindacale	Euro	43.399,29
Debiti verso il Comune di Spezzano Albanese	Euro	2.463,60
<b>Totale</b>	<b>Euro</b>	<b>45.862,89</b>

Gli unici debiti risultanti dalle scritture contabili sono quelli nei confronti del collegio sindacale (Euro 43.399,29 al netto di CPA e IVA) e quello nei confronti del Comune di Spezzano Albanese (Euro 2.463,60) - verosimilmente prescritto - derivante da un versamento eccedente il dovuto effettuata dal predetto Comune in sede di conferimento del capitale sociale sottoscritto.

Si allega situazione contabile al 15/09/2017 (*Allegato 6 - Situazione contabile al 15/09/2017*).

#### Recupero crediti

Le uniche attività suscettibili di realizzo sono rappresentate dai crediti vantati dalla Società nei confronti di venti (20) Comuni soci, morosi nel versamento dei sette decimi del capitale sociale sottoscritto in sede di costituzione della Società.

Si tratta, alla data della presente relazione, dei seguenti Comuni:

N.	SOCI	NUMERO AZIONI POSSEDUTE	VALORE NOMINALE AZIONI	% AZIONI	VERSAMENTI ANCORA DA EFFETTUARE
10	BIANCHI	773	463,80	0,213	€ 541,10
11	BISIGNANO	5.462	3.277,20	1,502	€ 3.823,40
16	CAROLEI	1.771	1.062,60	0,487	€ 1.239,70
19	CASTROREGIO	235	141,00	0,065	€ 164,50
20	CASTROVILLARI	7.500	4.500,00	2,063	€ 5.250,00
23	CERZETO	733	439,80	0,202	€ 513,10
24	CETRARO	5.166	3.099,60	1,421	€ 3.616,20
25	COLOSIMI	708	424,80	0,195	€ 495,60
27	COSENZA	36.499	21.899,40	10,037	€ 25.549,30
37	LAINO BORGO	1.126	675,60	0,310	€ 788,20
46	MARZI	510	306,00	0,140	€ 357,00
51	MOTTAFOLLONE	757	454,20	0,208	€ 529,90
52	PALUDI	975	585,00	0,268	€ 682,50
64	ROSE	2.204	1.322,40	0,606	€ 1.542,80
66	SAN BASILE	641	384,60	0,176	€ 448,70
73	SAN MARTINO DI FINITA	647	388,20	0,178	€ 452,90
77	SANGINETO	705	423,00	0,194	€ 493,50
78	SANTA CATERINA ALBANESE	768	460,80	0,211	€ 537,60
85	TERRANOVA DA SIBARI	2.608	1.564,80	0,717	€ 1.825,60
86	TORANO CASTELLO	2.457	1.474,20	0,676	€ 1.719,90
		<b>72.245</b>	<b>43.347,00</b>	<b>19,869</b>	<b>€ 50.571,50</b>



Per il recupero dei crediti su enumerati lo scrivente liquidatore ha conferito mandato all'Avv. Vittorio Vercillo del Foro di Cosenza.

Il predetto legale, nel dicembre 2016, ha provveduto a notificare il titolo esecutivo (atto costitutivo) a tutti i Comuni interessati, a mezzo UNEP per il Comune di Cosenza, a mezzo PEC per gli altri Comuni.

Il Comune di Cosenza, al quale nel giugno scorso è stato altresì notificato atto di precetto, ad oggi non ha inteso adempiere.

Il legale incaricato dalla Società ha precisato che l'esecuzione dovrà essere veicolata attraverso il procedimento di esecuzione amministrativa in ottemperanza per il Comune di Cosenza e per gli altri Comuni in stato di dissesto o pre-dissesto finanziario; mediante pignoramento dei conti in capo al tesoriere per gli altri.

Il legale stima i tempi di riscossione in almeno sei (6) mesi dall'avvio delle azioni esecutive contro le amministrazioni debtrici.

Si allega comunicazione dell'Avv. Vittorio Vercillo (*Allegato 7 – Comunicazione Avv. Vittorio Vercillo*).

#### **Adempimenti amministrativi e fiscali**

Il bilancio al 31/12/2016, approvato dall'assemblea dei soci in data 28/04/2017, è stato depositato nel Registro delle Imprese in data 26/05/2017 (*Allegato 8 - Bilancio 2016 con verbale di approvazione e ricevuta di deposito*).

Le scritture contabili sono regolarmente aggiornate, per come si evince dalla situazione contabile prodotta.

Il Modello Unico SC 2016 relativo al periodo 01/01/2016 – 20/06/2016 è stato predisposto e trasmesso in data 08/03/2017 per come si evince dalla relativa comunicazione di avvenuto ricevimento (*Allegato 9 - comunicazione di avvenuto ricevimento Modello Unico SC 2016*).

Il Modello IRAP 2016 relativo al periodo 01/01/2016 – 20/06/2016 è stato predisposto e trasmesso in data 08/03/2017 per come si evince dalla relativa comunicazione di avvenuto ricevimento (*Allegato 10 - comunicazione di avvenuto ricevimento Modello IRAP 2016*).

Il Modello IVA 2017 è stato predisposto e trasmesso in data 27/02/2017 per come si evince dalla relativa comunicazione di avvenuto ricevimento (*Allegato 11 - comunicazione di avvenuto ricevimento Modello IVA 2017*).

Le liquidazioni periodiche IVA sono state predisposte e trasmesse nei termini di scadenza.

Le altre dichiarazioni fiscali saranno trasmesse entro i termini ordinari.

#### **Prospettive della liquidazione**

Il sottoscritto liquidatore reputa di pervenire al realizzo delle attività concretamente suscettibili di introito ed al pagamento, eventualmente transattivo e/o con cessione di credito, dei debiti, con conseguente chiusura della liquidazione, entro il 30/06/2018.

Cosenza, 20/09/2017

Il liquidatore  
(dott. Antonello Gentile)


